Hæc igitur ratio maxime idonea Nobis videtur, ut cultus SS. Cordis, qui - mærentes id dicimus - apud quosdam aliquantulum remisit, iam cotidie magis refloreat, et ab omnibus existimetur veluti egregia probandaque veræ pietatis forma, quæ hoc nostro tempore, præsertim ex præscriptis Concilii Vaticani II, impensissime postulatur erga Christum Iesum, « regem et centrum omnium cordium, qui est caput corporis Ecclesiæ..., principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens »¹⁵.

Quoniam autem Sacrosancta Œcumenica Synodus « pia populi christiani exercitia... præsertim cum de mandato Apostolicæ Sedis fiunt »¹⁶ valde commendat, hoc præ ceteris præ-[301]-dicandum esse videtur, quippe quod, ut supra monuimus, in Christo Iesu rite adorando placandoque totum consistat, atque sacrosancto Eucharistiæ mysterio potissimum innitatur, e quo, sicut e ceteris S. Liturgiæ actionibus, « obtinetur illa in Christo hominum sanctificatio et Dei glorificatio, ad quam, uti ad finem, omnia alia Ecclesiæ opera contendunt ».¹⁷

¹⁴ *De fide orthodox.* 4, 13 ; PG 94, 1150.

¹⁵ Col. 1, 18.

¹⁶ *Constitutio de Sacra Liturgia*, art. 13.

¹⁷ *Constitutio de Sacra Liturgia*, art. 10.

Disons donc, avec saint Jean Damascène, que nous devons « *nous rapprocher de lui avec un ardent désir..., afin que le feu de notre désir, en recevant cette braise ardente, brûle nos péchés et éclaire nos cœurs de telle façon que par le contact habituel avec le feu divin, nous devenions nous aussi brûlants et semblables à Dieu* »¹⁸.

[580]

[Le renouveau du culte du Sacré-Cœur à l'heure du Concile]

Cela Nous semble particulièrement indiqué pour faire refleurir toujours davantage le culte du Sacré-Cœur qui - Nous le disons avec regret - s'est quelque peu estompé chez certains, et à le faire considérer par tous comme une noble et digne forme de cette piété authentique qui, aujourd'hui, surtout en vertu des prescriptions du deuxième Concile œcuménique du Vatican, est très spécialement requise envers Jésus-Christ, « *Tête du Corps de l'Eglise, lui qui est le principe, le premier-né d'entre les morts, afin qu'en toutes choses il tienne la première place* »¹⁹.

Puisque le Concile œcuménique recommande vivement « les pieux exercices du peuple chrétien..., surtout lorsqu'ils se font sur l'ordre du Siège apostolique »²⁰, cette forme de dévotion semble devoir particulièrement s'imposer. En effet, comme Nous l'avons dit plus haut, elle consiste essentiellement à adorer dignement Jésus-Christ et à lui offrir réparation, et elle est fondée avant tout sur le très saint mystère de l'Eucharistie, duquel, comme des autres actions liturgiques, « découle cette sanctification des hommes dans le Christ et cette glorification de Dieu que recherchent, comme leur fin, toutes les autres œuvres de l'Eglise »²¹.